B

Tres q̄stiones faciet dñs p̄lat⁹ in die iudicij

Ps. iii.

Euangelij scdm Mattheum

Ste nouū hominem qui fm deum creatus est in iusticia et san-
citate veritatis. Qd dicit in iusticia: ad cōuersionē p̄inet:
qd dicit et sanctitate veritatis: ad fidem. Vestimenta veteris
hominis pannosa et fordidā: id est opera carnis immūda. Si
aliquis cum nigra veste inueniat in nuptijs: fordidat nuptia/
rum gloriā: ita qui
habet opa tenebrosa
inter christianos: ipse
christianitati facit in/
iuriam. Domo igitur
aut fm locum eligat
vestem: aut fm veste
eligat locum: id est aut
fm opera eligat p̄fes/
sionem: aut fm p̄fes/
sionem faciat opera:

7. 25. c.
35. dif. c. ecclie
5. 20. c.

Alioquin audiet: Amice quomō rē. Hic celam? Inuicem
corda nostra: in illa hō die cēlum et terra: aque: sol et luna: dies
et noctes: et totus mundus stabit aduersus nos in testimoniū
peccatorum nostrorum. Et si omnia taceant: ipse cogitationes
nostre: et ipsa opera nostra specialiter stabunt ante oculos no/
stros accusantes nos coram domino: dicente apostolo: Co/
gitationibus inuicē se accusantibus aut etiam defendentibus
in die cum iudicauerit dominus occulta hominū: Roma. ij.
c. Audite mulieres: nō opus est aureis indumentis: dum hic
vitiū defacili illa circumponere: et conuenit simul ornare
anīmā: et corpus domū animę: id est corpus ornas aureis
vells: illam autem dimittis sedere in cilitijs. Mescis: quia re/
gem magis oportet ornare q̄ ciuitatem: id est intellectum q̄
carnem: cuius est purpura vel diadema: regis. Donachū
induti cilitijs p̄ ceteris habent hęc indumenta nuptiarum.
Vestem. Esa. ix. a. Vestimentū mixtum sanguine erit in cō/
bustionem et cibus ignis. Soph. j. b. Visitabo super eos qui
induti sunt veste peregrina. Eccl. ix. b. Omni tempore vesti/
menta tua sint candida. Apoc. xvi. c. Beatus qui custodit
vestimēta sua ne nudus ambulet. **A** ille obmutuit. Gre/
gori. Omnino obmutescem? q̄ nūc operis mali excusationē
p̄tendimus: Nec dabitur nobis locus audientię: vbi nos ar/
guunt p̄prie conscientię. Item Rab. Omne argumentum
cessat excusationis: quippe quia ille foris increpat qui testi/
conscientię intusq̄ animā accusat. **T**unc dixit rex mi/
nistris. **V**ere. xxix. f. Ego sum iudex et testis dicit dominus.
Ligatis pedibus eius et manibus. Hoc de iusticia
factū est. Sap. xj. c. Per que peccat quis per hęc et torquet.
Pedes enim fuerunt veloces ad effundendum sanguinē. Ps.
137. **V**eloces pedes eorum. Item manus nō extendit ad paupe/
res. Eccl. iij. d. Non sit manus tua ad accipiendū porrecta
et ad dandum collecta. Roma. vi. d. Sicut exhibuistis mem/
bra vestra seruire imūdicie et iniquitati ad iniquitatē: ita et nūc
exhibete membra vestra seruire iusticie in sanctificationem.
Item nota: ligati erunt pedes et manus omnium reproborū
in inferno: quia non poterunt benefacere nec bene velle. Eccl.
ix. c. Quodcūq̄ potest manus tua facere: instanter operare:
quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud
inferos quo tu p̄paras. Gregorius. Pedes qui visitare egrū
negligunt: manū que nihil indigentibus tribuunt: a bono ope/
tā ex voluntate ligati sunt. Que ergo nūc sponte ligant in vi/
tio: tunc in supplicio ligabunt inuitē. Prouerb. v. d. Funibus
peccatorū suorum vnusquisq̄ cōstringit. **M**ittite eum
in tenebras exteriores: quia hic habuit interiores. Ps.
138. **I**ntroibit vsq̄ in p̄gentes patrum suorum et vsq̄ in eternum
non videbit lumē. **I**bi erit fletus et stridor dentium.
In fletu calor: in stridore frigus notat. Job. xxiij. c. **T**ransi/
bunt ab aquis n̄solum ad calorem nimium. **I**bi erit fletus
et stridor dentium. Hoc verbum in septem locis in euange/
lio legitur: et maxime contra p̄elatos. Considerata enim in
quolibet loco littera p̄cedēt: redditur causa quare subiun/
gat. Prima causa: quia male intrant: vt hic. Secunda: quia
male vixerūt. Unde. s. xij. g. de sagena: **V**alos foras mise/
runt. Et subditur: **I**bi erit fletus et. Tertia: quia alios scan/
dalicauerunt. s. xij. f. In parabola cāctanorum: **C**olligent de
regno ei? omnia scandala: Et subditur: **I**bi erit fletus et stri/
dor dentium. Quarta causa: quia inutiles in docendo fuerūt.
Uti. j. xxv. c. de illo q̄ talentū abscondit: dicit: **I**nutile seruum
p̄iicite in tenebras exteriores: Et subditur: **I**bi erit fletus et.

Quita causa ē: qz sub
ditos opprēsserūt. Uti
j. xxij. d. Si autem
dixerit malus seruus
ille in corde suo: morā
facit dñs rē. ibi sub/
iungit: **I**bi erit fletus
et stridor dentium. Sex/
ta causa est: quia i his
omnib? p̄sumperunt.
Unde Luc. xij. f. di/
cēt mali: **V**anducauimus coram te et bibimus: et in plateis
nostris docuisti: Et dicit vobis: nescio vos vnde sitis: **D**i/
scedite a me omnes operarij iniquitatis. **I**bi erit fletus et
stridor dentium. Ultima causa impenitentia. Unde. s. viij.
b. dicitur de centurione: Non inueni tantam fidem in israel:
Dico autē vobis q̄ multi ab oriente et occidente veniēt et re/
cumbēt cum abraam / isaac et iacob in regno cęlorum: filij au/
tem regni eijcentur in tenebras exteriores: **I**bi erit fletus et
stridor dentium rē. **M**ulti autem sūt vocati pau/
ci vō electi. Origenes super Numeri. xij. Timendum est
christianis ne eo modo introeant in regnum cęlorum: quo fi/
lij israel in terram p̄missionis: scz duo tm̄ p̄ter sacerdotes.
j. Corinth. ix. d. Qui in stadio currunt: omnes quidem cur/
runt: sed vnus accipit brauium. **T**unc abeūtes pha/
risi consilium inierunt vt caperent eum in sermo/
ne. Chrysostomus. Quo abeūtes: Ad herodianos. Nec
dicit consiliati sunt: sed consilium inierunt: Nam qui ha/
bet consilium: nullus consilio indiget nisi dei. Colonus dei
consilium non querit diaboli: colonus autem diaboli est dei
auxilium querat: non inuenit. Vide furem euntem ad furtum
orantem vt prospere: et fornicator signum crucis sibi facit vt
nō comprehendat: et tanto citius capitur: quia nescit iustum
dei iudicij patrociniū criminibus dare. Cōsiliū tale: quā/
les consiliatores. **E**t mittunt ei discipulos suos
cum herodianis. Tunc herodes erat in hierusalē. Chry/
sostomus. Et si respondisset p̄ herodiantis: illi accusarent: si
pro pharisęis ecōuerso. **I**sti discipuli magistris suis erāt eta/
te iuniores: sed malicia pares: Nam pulli serpentum natura
breuiorē sunt: sed virus equale habēt. Catuli luporum et si
p̄cāā adhuc capere non possunt: tamen et sanguine gaudent
et morsibus ludunt. Luc. xx. d. **O**bseruantes pharisęi mise/
runt insidiatores: qui se iustos simularēt: vt caperent eum in
sermone. Marci. xij. a. **E**t mittunt ad eum quosdam ex pha/
risęis et herodianis: vt eum caperent in verbo. Simili qui cū
volunt capere in verbo: cum nō possit verbum errare in ver/
bo. Prouerb. j. b. **F**rustra facitur rēte ante oculos pennato/
rum. **D**icentes: **M**agister scimus quia verax
es. Prouerb. xxvij. c. Qui benedicit primo suo voce gran/
di de nocte consurgēs: maledicenti similis erit. **E**t viā
dei in veritate doces. Hęc viā penitentia est. Hęc viā
mūda est per temperantiā. Prouerb. in. c. **V**is eius vis pul/
chre. Luminosa est et splendens per prudentiam. Prouerb.
iij. c. **I**ustorum semita quasi lux splendens procedu et crescit
vsq̄ ad p̄fectam diem. Recta per iusticiam. Esa. xl. a. **R**ectas
facite i solitudine semitas dei nostri. **P**lana per fortitudinē.
Esa. xl. a. **E**rit praua in directa: et aspera in vias planas. In
hac autem viā sūt quattuor: necessaria. **P**rimū est vaticiniū:
id est corpus christi. iij. Regl. xij. b. **F**uit bellas in fortitudi/
ne cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctib? vsq̄
ad montē dei oreb. **S**ecūndum est baculus sustentationis vel
virga: id ē memoria crucis et beatę virginis. Ps. **A**irga tua
et baculus tuus. **T**ertū est pera: id est elemosyna. Eccl. xxix.
c. **E**lemosyna virtū quasi sacculus cum ipso: et gratiam hominis
quasi pupillam cōseruabit. **Q**uartū est cantilena ad consola/
tionē vsq̄

Marci. 12. a.
Luc. 10. d.

Ps. 21.

tionem vig: id est oratio et psalmodia. Ps. Cantabiles mihi
 erant iustificatioes tue in loco pegrinatiois mee. Et alibi. Et
 catent in vjs domini quonia magna e gloria domini. a. Et
 non est tibi cura de aliquo: imo de omnibus in esse con
 seruando. Sap. vi. b. Cui cura est de omnibus. Vel de ratio
 nalibus disciplinando non de alijs: vt. j. Corinth. ix. b. Nu
 quid de bobus cura est deo: b. Non enim respicis pso
 nam hominu. Ro.

ij. b. Non est psonaru
 acceptio apud deum.
 Gal. ij. b. Deus perso
 nam hominis non acci
 pit. Act. x. c. In veri
 tate comperi quonia
 no est psonarum acce
 ptor deus. Gregori
 in moralib. Personam
 hominis accipere est
 homine: non qz homo
 sed propter aliqd qd
 circa ipsum est hono
 rare. c. Dic ergo
 nobis quid tibi vi
 det. Chrysostomus:
 No dicit: quid e bo
 num vel quid expedi
 ens: sed quid tibi vi
 det: d. Licet ce
 sum dari cesari an
 no: Rab. et Hiero
 nym. Omnes reges
 romani a pmo Lalo
 cesare qui imperiu ar
 ripuerat: cesares ap
 pellati sunt. e. Co

gnita autem iesus nequicia eorum: id est dolositate
 ait. Chrysostomus. Sicut non potest ligna mittendo in
 ignem extinguere: ita non potest fieri vt fm rationem place
 as homini malo. Eccl. xix. b. Amico et inimico noli narrare
 sensum tuu. f. Quid me temptatis hypocrite. Be
 ronymus. Hypocrita est qui aliud agit et aliud simulat: id est
 aliud intendit in corde et aliud agit in opere. Eccl. i. d. Noli
 esse hypocrita in conspectu hominu. g. Ostendite mihi
 numisma census: numum qui pro censu soluitur. Pro
 prie autem ponitur numisma pro ipso numo. Numisma em
 proprie dicit ipsa exaratio scripture facta: scz inscriptio ima
 ginis regie: et superscriptio in regis nomine. h. At illi ob
 tulerunt ei denarium. Iste denarius valebat decem num
 mos vsuales: qz scribebat pro censu capite vt p censu capitis.
 i. Et ait illis iesus: Cuius est imago hec et subscri
 ptio: Hanc questionem attendant qui putant dominu ali
 quid ex ignorantia interrogasse: Nam cum nummu inspice
 ret: palam satis patet q non dubitauit cuius imago illa esset:
 sed interrogat: vt ad sermonem eorum copetenter respondeat.
 k. Dicunt ei: Cesaris. Tyberij: sub quo passus e domi
 nus. l. Tunc ait illis: Reddite ergo q sunt cesaris
 cesari: id est tributum/pecuniam. m. Et que sunt dei
 deo: id est decimas et victimas. Roma. xij. b. Reddite om
 nibus debita: cui tributum/tributum: cui vectigal/vectigal:
 cui timore/timorem: cui honorem/honore. n. Et audi
 entes mirati sunt. Luc. xx. d. Mirati in responso ei ta
 cuerunt. Luc. iij. d. Strabant in verbis gratie que procede
 bant de ore ipsius. o. Et relicto eo abierunt: quasi re
 cedentes mente: quod innuitur ex recessu in corpore. p. In
 illo die: scz secunda feria in qua iuxta psecutionem matthei
 arefacta est ficulnea: q. Accesserunt ad eum saducei
 qui dicunt non esse resurrectionem. Credebant enim
 saducei animam simul interire cum corpore: Pharisei autem
 credebant corporis et anime resurrectionem. r. Et inter
 rogauerunt eum dicentes: Magister moyses dixit:

Si quis mortuus fuerit non habens filium vt du
 cat frater eius vxorem illius: et suscitetur semen fra
 tri suo. Hoc habetur in Deutl. xxv. b. Quando habita
 uerint fratres simul et vnus ex eis absqz liberis defunctus
 fuerit: vxor defuncti non nubet alteri: sed accipiet eam frater
 ei et suscitabit semen fratris sui. s. Erat aut apud nos
 septem fratres: et primus vxore ducta defunctus

est: et non habens
 semine reliquit vxore
 rem sua fratri suo.
 Similiter secun
 dus et tertius vsqz
 zc. Omnes enim
 habuerunt eam.
 Hoc fingerunt sadu
 cel: vel ita esse potuit.

Respondens au
 tem iesus ait illis:
 Erratis nescien
 tes scripturas/neqz
 virtute dei. Chryf.
 Sapienter primo ar
 guit stultitiam eoru:
 quia no legebant. Se
 cundo ignorantiam:
 quia deum no cogno
 scebant: quia ex dilige
 tia lectionum nascitur
 scientia dei: ignoran
 tia autem negligentie fi
 lia est. Si enim no om
 nes qui legunt cogno
 scunt dominu: quomodo
 cognosceret q non legit:
 Qui em leges de deo

vult inuenire deum festinet viuere digne deo: et ipsa bona
 conuersatio fit et lampas luminis ante oculos cordis eius
 viam veritatis aperiens. Qui autem legit scientiam dei ad
 gloriam vanam: et si semper legat nunqz inueniet. Talis est
 scriptura nolenti viuere fm deum: sicut si quis agricolus no
 lenti pugnare exponat bellicam disciplinam/vel militi agr
 culturam nolenti colere terram. Neuter enim proficit: quia
 non habet desiderium illius discipline. Ubique enim fuerit
 desiderium hominis: illuc sensus illius dirigitur. v. In re
 surrectione enim neqz nubent neqz nubentur: sed
 erunt sicut angeli dei in celo. i. celestes. Phil. iij. d. Mo
 stra conuersatio in celis est. Chrysostom. In hoc seculo ideo
 morimur: quia nascimur: ideo ducimus vxores: vt quod mo
 riendo minuitur: nascendo suppleat. Tolle moriendi necessi
 tatem et nascendi vtilitatem: et ducendi causa soluta est. Et. j.
 Sicut anima in hoc mundo est peregrina: ita caro in illo extra
 nea est. Dic anima carni subiecta est: quo ad passiones: ibi ca
 ro aning. Quaqueqz res fortior est in sua patria et domina. f.
 Hoc modicu qd anima sapit i hoc seculo nimia potestas ani
 me sibi vendicat: sicut diues hospes in domo pauperis: et si
 non potest iubere quod vult quia hospes: magnam tame si
 ductiam sumit quia potens. Et econuerso pauper peregrinus
 nihil sibi potest defendere. Hoc dixim fm rationem mora
 lem: alioquin in resurrectione muranda est carnis natura: vt
 nihil habeat in se carnis nisi formam. j. Corinth. xv. f. Semi
 nat corpus animale: resurget corpus spirituale. r. De re
 surrectione autem mortuoru non legistis quod di
 ctum est a deo dicente vobis. Chrysostomus. Calum
 niatoribus in questione aliqua primo oportet auctoritatem
 aliquam afferre: postea ratione: et non econuerso: quare ergo
 hic christus facit econuerso: Solutio. Interrogantibz prius
 dicenda est ratio: deinde auctoritas: quia calumniatores oportet
 conuincere: Interrogantes so docere. y. Ego su deus
 abraham de isaac et deus iacob. Vos nominat: quia
 bis facta fuit pmissio de incarnatione filij: et de vtra eterna ha
 benda specialiter.

Arch. 12. b.

C

Ro. 13. b.

1. c. milita

c. quid cul

. et. q. si. c.

re. et. c. co

le. coluga.

arte

Arch. 12. b.

Luc. 10. e.

Act. 23. b.

51. q. 1. c. fi.

Ero. 3. b.

Arch. 12. c.

benda specialiter. Exod. iij. d. Deus abraam/ deus Isaac/ deus iacob/ misit me ad vos. a Non est aure/ de mortuorum sed uiuentium. Si ergo anime eterne sunt/ constat per consequens qd corpora eorum resurgent. Ezech. xxxvij. b. Ossa arida/ audite uerbu domini. Daniel. xij. a. Multi de his qui dormiunt i terre puluere euigilabunt: alij in uita eterna: alij i op/ probatu ut uideat sp.

Marci. 12. c.

Job. xix. d. De ira sur rector su. Esa. xxvi. d. Si uer mortui tui et irerfecti mei resurget. b Et audieres tur be mirabant i do ctrina ei/ qd ita prou denter responderet. c Pharisei autem audientes qd silen tiu imposuisset sa duceis. Prouerb. xxvi. b. Qui imponit stulto silentium miti gat iras. d Coue nerit in vnu. Doc couentulu maloru significatu e. j. Re/ gu. xvij. b. vbi dicit/ qd philistinim couenerunt in sohot iude. Itre Judic. xv. a. per vulpes sanfontis colligatas. Chryso stomus. A veritate se esse nudos pfecti sunt: qui se multitudine armauerunt. e Et interrogauit eum vnus ex eis legis doctor temptas eum. Chryso stomus. Interroga uit temptans a pncipio: ex respõsione ho vtilitatem capiens laudatus est: Marci. xij. c. f Magister qd est manda tum magnu in lege: Chryso stomus. De magno mandato interrogat q nec minimu obseruat. Ille debet interrogare de maiore iusticia/ qui iam minore cõpleuit. Et ita si interroget aliquis que pars est melior in domo/ dicit: fundamētum: sed tamē fudamentu nō ē nisi domus fuerit subsecuta: sic et caput dignius est qd membra/ tamē nec membra sine capite/ nec ca pur sine membris: ita hoc mādātū dignius est/ tamē vtilitas vna: quia sibi coherent. g Aut illi iesus: Diliges do minū deum tuū ex toto corde tuo. Chryso stomus. q. d. non sicut tu qui deuotionem ostendis in ore: et fraudem medi taris i corde. Et ita diliges inq: nō timeb: qz diligere mai e qd timere Inchoatio em culturę dei hz timorē: pfectio aut di lectionē. j. Job. iij. d. Perfecta charitas foras mittit timorē. Et ita timor sub necessitate ē: dilectio in libertate. Itre Chry so stomus. Mō dicit/ Cognosces deū: sed/ diliges: quia co gnoscere deum vnum/ pprium est humane nature: diligere autē eum religiosi cordis et recti. Item Chryso stomus. Quid est diligere deū ex toto corde? Ut cor tuū ad nullius rei dile ctionē magis sit inclinatu qd dei: nec delecteris in specie mū/ di a mply qd in deo: non in honoribus: non in auro: non in amictis et. sed pze his omnib deum ames. Si autē in aliquo horū occupatus fuerit amor cordis tui: iam nō ex toto corde deum amas. Pro quāta enim parte cor tuum fuerit ad aliam rem: pro tanta parte minus est ad deum. Exemplū de vxore bona. h Et in tota anima tua. Chryso stomus. Quid est diligere in tota anima: Certissimū animū habere in verita te/ et firmū esse in fide. Alius est amor cordis: alius est amor anime. Amor cordis quodāmodo carnalis est: ut etiā carna liter deum amemus: qd facere nō possum nisi recesserim ab amore mūdialium: et ita amor cordis non intelligit sed sentit in corde. Amor anime intelligit/ non sentit: quia amor anime iudiciū ei est: pura intelligit vnu deū: sed si ceperis dubita re: iam nō ex tota anima diligit deū. i Et in tota mēte tua. Chryso stomus. Quid est in tota mente: Ut omis sensus tui deo vacent: itellect/ sapientia/ cogitatio/ memoria. Qui q occupat aliqd horū circa tpalia: iam nō tota mēte diligit deū. Augustin. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. i. Intelle ctu sine errore: ex tota anima. i. vplitate siue cōtradictiōe: ex

Deut. 6. a.

tota mente. i. memoria sine obliuione. Berri. Ex corde/ sa plenter: ex anima/ dulciter: mente/ perseueranter: totis viri bus/ fortiter. Hugo. Corde deuotione/ hoc ad virgines: ani ma discretionē/ hoc ad cōfessores: mente pseuerantia/ hoc ad martyres. k Hoc est maximū/ dignitate: l Et primū/ ordine/ mādātum.

ta aia tua: et i tota mēte tua: hōc est maximū et primum mādātū. Secūdu aut sile est huic. Diliges primū tuū si cut teipsū. In his duobus mādātis vniuersa lex pēdet et pphete. Cōgregatis autē phariseis/ interrogauit eos iesus/ dicens: Quid vobis videt de christo/ cuius filius est? Dicunt ei: Dauid. At illis. Quomō ergo dauid in spiritu vocat eum dominū/

ordine/ mādātum. Itre Berri. Dilce chri stiane quō christū dilt gas. Dilige dulciter/ prudēter/ fortit. Dulciter ne illect: prudē ter ne deceptus: forti ter ne deplussus ab amo re dei auertaris. Dulciter amāduus est spon sus in remissiōe pecca tor. Ps. Suauis do min/ vniuersis. Luc. vij. g. Dimissa sunt ei peccata multa: qz dile xit multū. Itre dulcē in recordatiōe bñficio rū dei. Ps. Demo rīā abūdantię suauita

Leuit. 19. d. Marci. 12. c. Ro. 13. c.

Ps. 144.

Ps. 144.

tis tuę eructabit. Itre dulciter in p̄gustatione eternoꝝ bono rū. Ps. Gustate et videte qm suauis est dñs. Item amand est prudenter: insidias diaboli puidendo. ij. Corinth. ij. c. Et non circūueniamur a sathana: non em ignozamus cogitatio nes eius. Itre p̄uillas insidias p̄cauendo. Prouer. xx. b. Rex qui sedet in solio iudicij: dissipat omne malū. Item prudēter in p̄uidendo et p̄cauēdo strenuiter et fortiter pseuerare. Sap. vij. a. Attingit a fine vsq ad finem fortiter. Item amandus est fortiter/ expellendo omnē timorē. j. Job. iij. d. Perfe cta charitas foras mittit timorē. Item in appetēdo laborand. Ps. Quoniā ego in flagella paratus sum. Item amandus est fortiter/ in non fugiendo opprobriū et mortem. Luc. ix. c. Qui me erubuerit. Ps. Quoniā ppter te sustinui opprobriū. Item amandus est sponsus: quia de nobili stirpe. Prouerb. vi. c. Mobilis in portis vir eius. Item quia sapiens. Col. ij. a. In quo sunt omnes thesauri sapientię et scientię abscon diti. Job. ix. a. Sapientis corde est. Itre quia fortis. Ps. Do min/ fortis et potens. Itre quia diues. Ro. x. c. Diues in om nes qui inuocant illū. Job. xvij. b. Omnia tua mea sunt. Itre quia largus. Iaco. j. a. Qui dat omnib assuenter. Itre quia pulcher. Ps. Spectosus forma pze filijs hominū. Itre quia benignus. Luc. ij. b. Apparuit benignitas et humanitas sal uatoris nostri. m Secūdu aut simile est huic: quia de re simili: id est homine: quia ad imaginem et similitudinē dei factus. Item quia de dilectione. Item simile quia de co scit de alto pender lex. n Diliges primū tuū sicut teipsū. Chryso stomus. Proximus/ christus homo factus. Luc. x. e. Quis est meus primus? Vel primus/ ois fidelis. Et ita sicut rex i imagine sua honora: sic de/ in homine dil ligit vel oditur. Mō potest hominē odire qui deum amat: nec potest deum amare qui hominē odit. j. Job. iij. d. Qui dicit se deū diligere et fratrem suum oderit/ mendax est. Et in fine volens dominus ostendere phariseis/ quia nō sufficit solius patris cognitio/ requisitus de vno mādato/ respondit de duo bus. Item Chryso stomus. Qui diligit primū nō occidit eū: non mentit ei: non vxorem inuadit et. o In his duob mandatis tota lex pēdet et pphete. Mo. Ideo dug tabule legis datę sunt: Deut. x. a. In quib erāt decē p̄cepta: tria in vna/ que ad deū: septem in altera/ q ad primū. Scdm quosdā sunt qnq in vna: et qnq in alia. Ro. xij. c. Plenitudo legis dilectio. Gal. v. c. Ois lex in vno sermone cōplet: Dil liges primū tuū sicut teipsū. p Cōgregatis aut phari seis/ interrogauit eos iesus/ dicens: Quid vobis vi det de christo/ cui filius est? fm carnē: q Dicit ei: Dauid. At illis/ iesus: r Quomodo ergo dauid in spū vocat eum dominū? Indirecta ratiocinatiōe cō/

Ps. 33.

Ps. 37.

Ps. 68.

Ps. 25.

Ps. 44.

Et furat eos/ ostendens

Et furat eos ostendens ex cōcesso sequi dauid falsum dixisse: qd est incōueniens: et spiritū sanctū qd est impossibile. Est autem hec questio domini cum pondere intelligenda. Vos putatis christum filium dauid et hominē purū: ergo perperā locut' ē dauid vocās eū dñm: cū pater filiiu boiem purū nō cōsueuerit appellare dominū.

Dicens: Dixit dñs pater: b. Po- mino meo. i. christo. Sedē a dextris meis: id est in portio- rib' bonis. Heb. j. d. Cui angelorum altiqñ dixit: Sedē a dextris meis: d. Donec ponam exclusiue: e. Inimicos tuos scabellum peduz tuozū. Esa. lx. c. Lo- cū pedū meoz glorifi- cabo. j. Corinth. xv. d. Oportet illū regnare donec ponat oēs inimicos sibi pedib' ei'. Heb. x. c. Sedet i dextera dei decetero ex- peccās donec ponant inimici ei' scabellū pedū ei'. f. Si g dauid vocat eū dñm: quō fili' ei' ē: cū fili' ppter ppaga- tionē sonet i subiectionē: et maxime sūm vsū antiquoz patrū. g. Et nemo poterat ei respōdere vbiū: neq' ausus fuit ex illa die quisq' eū ampli' interrogare: q' pfa- uerant eos verbis.

dicens: Dixit dñs domino meo/ sedē a dextris meis: dō- nec ponā inimicos tuos sca- bellum pedū tuoz'. Si ergo dauid vocat eum dñm/ quō filius eius est: Et nemo pote- rat ei respōdere verbū: neq' ausus fuit quisq' ex illa die eum amplius interrogare.

¶ Tunc iē. Ca. XXIII. sus locutus ē ad tur- bas et ad discipulos

Tunc iēsus locutus est ad turbas et ad discipulos. docens populū. Primo arguit scribas et pharisēos de superbia/ et suos puocat ad humilitatem. Secūdo arguit eosdem de hypocrisis multipliciter: sicut patet in littera. Im- precat aut' eis oclies v' eternū: ibi: **U**l' aut' vobis scribe et pharisēi. Tertio rationem damnationis eoz innuit. i. oc- cisionem iustozum: ibi: **I**taq' testimonio estis. Prima pars captiua est cōtra p'elatos: secūda contra magistros: ter- tia contra hypocrisis/ in qua etiā moza domini p'phetatur. **D**icit ergo: **h. T**unc scs imposito illis silentio: **E**t cū do- minus electis turbis et t'rib' cinib' sanauit puellam/ **D**arci. v. d. Sic esaias/ mortuo leproso oclia vidit dominum in solio excelso et dixit: **U**l' mibi quia tacuī: Esa. vj. b. vbi dicit **B**o- dum rex leprosus. i. diabolus regnat in nobis/ nec deum in sua maiestate videre/ nec mysteria trinitatis possumus agno- scere. Sic filij israel mortuo pharaone potuerunt ad deum clamare: **E**xo. iij. c. Sic ezechiel mortuo impio p'ncipe phel- tia/ excelsa voce clamauit ad dominū: **E**zech. xj. b. **i. J**e- sus locut' ē ad turbas et ad discipulos suos. **C**hry- sostomus. Ideo domin' ad suos conuertit sermonem/ vt con- fusio scribarum et pharisēozum illozum fieret disciplina: In- fructuosū namq' est verbū in quo sic alter confundit vt alter non erudiat. Nam et dominus non propter malos castiga- tionem sup terram transmittit: sed propter bonos. Scit enim quia malos flagella non corrigunt: sed malos castigat vt bo- nos corrigat: q' bonus nisi fuerit admonitus/ per negligē- tiā euanciscit: Sic et christus nunq' potuit eozum interroga- tiones contemnere: sed voluit indignos digne docere: vt di- gnos digne doceret. **k. Dicens: Super cathedram moysi sedet scribe et pharisēi. Chrystom' .q. d. mul- ti sederunt sacerdotes: multi in nomine/ pauci in opere. Vide- te ergo quō sedetis sup eā: quia nō cathedra facit sacerdotē sed sacerdos cathedrā. Non locus sanctificat hominē: sed hō locus. Nō omnis sacerdos sanctus est: sed omnis sanctus est sacerdos. Et ita qui male sederit/ i' iurā cathedre facit. Pro- verb. xxv. a. In loco magnoz ne steteris. Itē Chrystom' . In iudicio sedēs si bene vixeris et bene docueris/ omniū iudex eris: si male vixeris et bene docueris/ tui solus: Nam bene docēdo ostendis quomō populus debeat viuere: male viuē- do deū i' iuris quō debeas p'denari. **¶** **D**ia ergo. **C**hrystom' .**

Dia dic' q' corrigūt mores: m. **Q**uęcūq' dixerint vo- bis seruate et facite: sūm opa vo eoz nolite facere. **C**hrystom' . Accipite qd vestrū est: nolite discutere qd alienū est. **I**te **C**hrystom' . Sicut sacerdotes etiā docent infideles. ppter fi- deles/ ne bonos negligant ppter malos: sic et vos etiā malos sacerdotes honorare ppter bonos/ ne pro- pter malos etiā bonos cōtemnatis. **D**elius est malis iniusta p'sta- re/ q' bonis iusta sub- trahere. **F**requentē em de malo bona do- ctrina procedit. **E**cce em et terra vilis/ p'cio- sum aurum producit. **N**iquid ppter vilē terram p'ciosum aurū contemnit: **S**ed sicut aurū eligit et tra cōre- nit: sic et vos doctrinā accipite et mores relin- quite. **N**am et apibus

k suos/ dicens: **S**up cathedrā moysi sederūt scribe et phari- sēi. **D**ia g quęcūq' dixerint vobis/ seruate et facite: sūm opa vo eozum nolite facere. **n** **D**icunt em et nō faciūt. **A**lli gant aut onera grauia et ipoz tabilia: et impōnūt i hūeros hoim: digito aut suo nōlunt ea mouere. **D**ia vo opa sua faciunt vt videant ab homi- nib'. **D**ilatant em philateria

herbe necessarie non sunt sed flores: ideo flores colligūt et her- bas relinquūt. **E**t ita bene dicere omniū est/ benefacere autē paucoz. **n. D**icunt enim et non faciūt. **I**bi sunt ficus in qua dominus non inuenit nisi folia. **S. xxj. b. et ideo maledicti. Aug. in libro p'sp'ri. H**ū dicere et male viuere/ mibi ē aliud q' se sua lingua dānare. **N**ota q' dñs arguit eos hic de dolo et duplicitate. **I**bi em habent pondus et pondus: aliud i ore: aliud in opere. **C**ōtra quos **P**rouer. xx. b. **P**ondus et pond': mensura et mensura: vtrūq' abominabile est apud deū. **L**euit. xix. g. **S**trahera iusta/ et equa sint pōdera. **o. Alligat em onera grauia et impoztabilia. C**irca vitā tuam esto au- sterus: circa aliozū benignus. **A**udiant te homines parua mā- dantē et grauia facientem. **I**tem **C**hrystom' . **S**i erramus aliquādo modicā p'nitentiā iniungendo: nōne melius est de misericordia rationē reddere q' de crudelitate? **U**bi paterfa- milias largus est: dispēfator nō debet esse tenax. **S**i deus est benignus: vt quid sacerdos est austerus? **I**tem **R**ab. **H**ec ge- neraliter cōtra omnes magistros q' grandia docent: et faciunt mīnoza. **S**imiliter sacerdotes qui grande pondus venientib' ad cōfessionem imponūt: et sic dum p'na p'sentis peccati cō- fringit/ p'na futurū contemnit. **S**i enim fascem super humerz adolescentis quem non potest baiulare posueris/ necesse ha- bet aut vt fascem reijciat/ aut sub pondere cōfringat: **S**ic ille cui graue p'nitentię pondus imposueris/ necesse est vt aut p' nitentiā reijciat/ aut suscipiens deferre non potest scandaliza- tus amplius peccet. **D**einde si erramus modicā p'nitentiā imponentes: nōne melius est ppter misericordiā dare ratio- nem q' propter crudelitātē deficere p'nitentiā? **A**lligant. **C**ontra quos. **S. xv. a. Q**uare transgredimini mandata dei ppter traditiones hominū? **T**ot em constituunt q' dimidiū sustinere non possunt. **A**ct. xv. c. **H**oc est onus qd nec nos nec patres nostri portare potuimus: imo tota die p cōsuetu- dinem abrogant. **D**e his **P**rouerb. xix. a. **D**elior est paup' q' ambulat in simplicitate q' diues torquēs labia sua. **p. Et imponūt in humeros hoim. I**bi significant p regē ro- boam/ dicentē. **iij. Regl. xij. d. P**ater me' cecidit vos flagel- lis: ego autē cēdam vos scorpionibus. **q. D**igito autē suo. **i. leui motu: r. N**olūt ea mouere. **D**ia vo opa sua faciūt vt videant ab hoib'. **T**ales recipiūt h mer- cedē suā: vt. **s. vj. a. A**men dico vobis: receperūt mercedem suā. **¶** **D**iero'. **Q**uicūq' quodlibet facit vt videat ab homib'/ scriba et pharisē' ē. **s. Dilatāt em philateria sua. P**hi- lateria vocat chartulas/ p similitudē frātī eoz et sinistrē manu impositas: in quibus erāt scriptus decalogus. **P**ropter illud **D**euf. vj. b. **L**igabis ea q' signū i manu tua. **S**cōm quosdā hois nō autē tice: philaterię dicit capitulū i qd' referuāt extre- mitates scōp. i. articuli manū et pedū: a thorax qd ē extre-

19. dñs. c. scōm
1. q. 1. c. oia. et.
c. significatis.
et. c. nō quales
3. q. 7. §. fi
Luc. 11. f.
26. q. 7. c.
alligant
De cōse. dñs. 4.
c. baptisimus

herbe necessarie non sunt sed flores: ideo flores colligūt et her- bas relinquūt. **E**t ita bene dicere omniū est/ benefacere autē paucoz. **n. D**icunt enim et non faciūt. **I**bi sunt ficus in qua dominus non inuenit nisi folia. **S. xxj. b. et ideo maledicti. Aug. in libro p'sp'ri. H**ū dicere et male viuere/ mibi ē aliud q' se sua lingua dānare. **N**ota q' dñs arguit eos hic de dolo et duplicitate. **I**bi em habent pondus et pondus: aliud i ore: aliud in opere. **C**ōtra quos **P**rouer. xx. b. **P**ondus et pond': mensura et mensura: vtrūq' abominabile est apud deū. **L**euit. xix. g. **S**trahera iusta/ et equa sint pōdera. **o. Alligat em onera grauia et impoztabilia. C**irca vitā tuam esto au- sterus: circa aliozū benignus. **A**udiant te homines parua mā- dantē et grauia facientem. **I**tem **C**hrystom' . **S**i erramus aliquādo modicā p'nitentiā iniungendo: nōne melius est de misericordia rationē reddere q' de crudelitate? **U**bi paterfa- milias largus est: dispēfator nō debet esse tenax. **S**i deus est benignus: vt quid sacerdos est austerus? **I**tem **R**ab. **H**ec ge- neraliter cōtra omnes magistros q' grandia docent: et faciunt mīnoza. **S**imiliter sacerdotes qui grande pondus venientib' ad cōfessionem imponūt: et sic dum p'na p'sentis peccati cō- fringit/ p'na futurū contemnit. **S**i enim fascem super humerz adolescentis quem non potest baiulare posueris/ necesse ha- bet aut vt fascem reijciat/ aut sub pondere cōfringat: **S**ic ille cui graue p'nitentię pondus imposueris/ necesse est vt aut p' nitentiā reijciat/ aut suscipiens deferre non potest scandaliza- tus amplius peccet. **D**einde si erramus modicā p'nitentiā imponentes: nōne melius est ppter misericordiā dare ratio- nem q' propter crudelitātē deficere p'nitentiā? **A**lligant. **C**ontra quos. **S. xv. a. Q**uare transgredimini mandata dei ppter traditiones hominū? **T**ot em constituunt q' dimidiū sustinere non possunt. **A**ct. xv. c. **H**oc est onus qd nec nos nec patres nostri portare potuimus: imo tota die p cōsuetu- dinem abrogant. **D**e his **P**rouerb. xix. a. **D**elior est paup' q' ambulat in simplicitate q' diues torquēs labia sua. **p. Et imponūt in humeros hoim. I**bi significant p regē ro- boam/ dicentē. **iij. Regl. xij. d. P**ater me' cecidit vos flagel- lis: ego autē cēdam vos scorpionibus. **q. D**igito autē suo. **i. leui motu: r. N**olūt ea mouere. **D**ia vo opa sua faciūt vt videant ab hoib'. **T**ales recipiūt h mer- cedē suā: vt. **s. vj. a. A**men dico vobis: receperūt mercedem suā. **¶** **D**iero'. **Q**uicūq' quodlibet facit vt videat ab homib'/ scriba et pharisē' ē. **s. Dilatāt em philateria sua. P**hi- lateria vocat chartulas/ p similitudē frātī eoz et sinistrē manu impositas: in quibus erāt scriptus decalogus. **P**ropter illud **D**euf. vj. b. **L**igabis ea q' signū i manu tua. **S**cōm quosdā hois nō autē tice: philaterię dicit capitulū i qd' referuāt extre- mitates scōp. i. articuli manū et pedū: a thorax qd ē extre-

ideo in perditione vestra ridebo. Sicut paterfamilias non omnibus exponit cellarium suum aut vestiarium suum: sed habet in domo sua aliquos qui dant: alios qui accipiunt: ita in domino dei aliqui sunt qui docent: alii qui discunt. Item obscura est: ne sit contemptibilis. Contemptibilis enim est si ab illis intelligitur a quibus non amatur:

Igitur non clausa est sed obscura. Qui querunt inueniunt ad suam gloriam: quia querunt: qui non querunt inueniunt ad suam condemnationem: quia non querunt. Nec potest esse eius excusatio veritatis: quod fuit inueniendi facultas si fuisset querendi voluntas: Quod clauderent scripturas sacerdotes: aliud pro alio interpretantes.

Chrysostomus. Personae pharisaeorum recesserunt de mundo: non mores. Quidam nomina hebraica: quidam partes evangelii scribunt et aligant circa collum. Sic sacerdos insipiens: non

ne evangelium quotidie legitur in ecclesia: Cui ergo evangelia in auribus posita non placent: quomodo collo suspensa sanabuntur: Deinde ubi est virtus evangelii: In figuris litterarum: an in intellectu sensuum: Si in figuris: bene ergo suspensis in collo: si autem in sensu intellectus: ergo melius profuerit in corde posita quam circa collum suspensa. Clauditis regnum celorum: mysteria sacre scripture non aperiendo. Eccl. ij. d. Domini bono in conspectu suo dedit deus sapientiam et scientiam et intelligentiam: peccato autem dedit afflictionem et curam superflua etc. Chrysostomus. Regnum celorum dicunt scripturae: quia illis inferum est. Vos enim non intratis. s. xvij. a. Nisi conversi fueritis.

Si initis intrare: sed impeditis. Contra quod Proverb. iij. d. Noli prohibere benefacere eum qui potest: si valet et ipse benefacit. **Uobis scribe et pharisaei hypocrite.** Hic arguit eos de simulatione sanctitatis: propter lucrum vel de castrimargia. **Qui comeditis domos viduarum orationes longas orantes.** Chrysostomus. Orationibus quasi magnis rebus facultates viduarum piscatis. Ue igitur vobis primum: quia estis iniqui. Alteram: quia signum assumitis sanctitatis. Item Chrysostomus. Qui avaricia vestra religionis colore depingitis: quasi diabolo arma christi paratis: ut armet iniquitas: dum pietas estimat. Osee iij. b. Peccata populi mei comedent: et ad iniquitatem subleuabunt animas eorum. Contra tales pastores: Ezech. xxxij. a. Ue pastoribus israel qui pascebant semetipsos etc. Sexus mulieribus facilis ad decipiendum. **Orationes longas orantes:** supple et sic mulierculas decipientes.

Propter hoc amplius accipietis iudicium: id est maiorem damnationem. Sap. vi. a. Iudicium durissimum in his qui presunt: fiet. **Uobis scribe et pharisaei hypocrite.** Hic arguit eos de falsitate doctrine vel perversitate. Scribuntur prelati: qui deberent esse scripti intus et foris. Pharisaei clerici diuisi a se: quia volunt videri quam sint in tonsura: et veste et similibus. **Qui circumitis mare.** Esa. lvij. d. Impii quasi mare ferues. **Et aridam.** Gen. j. a. Congregentur aquae quae sub celo sunt in locum unum: et appareat arida. **Circumitis predicando legalia:** **Et faciatis vnum proselytum.** Proselytus dicebatur qui de gentilitate ad iudaismum conuertebatur. **Et cum fuerit factus:** scilicet profelytus: **Facitis eum filium gebennae:** propter opera quae facit: quasi vestris operibus similia: et patris gebennalis.

Unde Ioh. viij. f. Vos ex patre diabolo estis. Simili modo dicit antichristus filius perditionis. ij. Thessal. ij. a. Sal. v. a. Testificor omni homini circumcidenti se: quia debitor est vniuersae legis facienda. **Duplo quam vos:** quia vna prauitate vestra respicitur: et tanquam canis ad vomitum redit. Ps. ij. De. ij.

Templi debitor est. Stulti et ceci: quid enim maius est aurum an templum quod sanctificat aurum: Et quicumque iurauerit in altari nihil est: quicumque autem iurauerit in domino quod est super illud debet. Ceci quid enim maius est: donum an altare quod sanctificat donum: Qui ergo iurat in altari iurat in eo: et in omnibus quae super illud sunt: Et quicumque iurauerit in templo: iurat in illo: et in eo qui habitat in ipso. **Et qui iurat in celo iurat in**

throno dei: quia accidit oblatoibus sanctificatio potest ex eo quod oblatum sunt in templo quam e converso. Dicit ergo: Ue vobis duces ceci. s. xv. b. Si ceci ceco ducatur poster etc. **Qui dicit: quicumque iurauerit in templo dei: nihil est: quasi dicitis eum non esse reus iuramenti et astrictum iuramentum suum.** **Qui autem iurauerit in auro templi debitor est.** In pecunia oblata sacerdotibus. **Stulti et ceci.** Esa. xlij. c. Quis cecus nisi qui venudat: et quis cecus nisi seruus dicitur. i. Reg. xj. a. In hoc feria vobiscum pactum. **Quid enim maius est aurum an templum quod sanctificat aurum.** causa cuius dominus sanctificat aurum: quod dicitur est maius sanctificatum an sanctificans: **Ue dicitis: reus: quicumque iurauerit in altari nihil est.** non est reus iuramenti via reparatione. **Qui autem iurauerit in dono.** id est oblatoibus: ut victimis et ceteris quam offerbant. Soph. j. b. Iuranti deo: et iuranti in melchon: quod infra rex mgoris. Esa. lxx. c. Qui iuravit in fra iurabit in deo amem etc. **Diere.** iij. a. Jurabis: viuit dominus in veritate et iudicio et iusticia. **Diere** ibi. Vos tres comites habet iuramentum: qui si defuerint piurum est. **Quod est super illud debet.** id est tenet ad id quod iurauerit. **Ceci quod est maius est donum an altare quod sanctificat donum:** quasi quid est maius: sanctificatum an sanctificans. ij. **Dachab. v. c.** Non propter locum gentis propter gentem locum dei elegit. **Qui ergo iurat in altari iurat in eo et in omnibus quae super illud sunt etc.** Occasione erroris quem introducebat pharisaei addit amplius de iuramento dominus: quia quae se astringit iuramento iurans per vnam sicut per aliam creaturam: quia qui iurat per creaturam: iurat per creatorem auctorem. Augustinus. Quanto sanctius est illud per quod iuratur: tanto peius est per iuratum. Ergo peius est iurare per deum quam per oculos dei. **Solutio.** Loquitur Augustinus: paribus alijs: sed iurans per oculos dei ingratus est deo de eo quod factus est homo: propterea deum contemnit et membrum dei. **Et qui iurat in celo iurat in throno dei: et in eo qui sedet super eum**